41) Multo melius de Wettius (exeget. Handbch.) ait: der Satz soll die innige Gemeinschaft mit Gott und doch die Verschiedenheit von ihm bezeichnen.

42) Ὁ λόγος πρὸς millies in versione septuagintavirali reperitur; ut saepissime in prophetarum libris, et praecipue in omnium fere eorum initio (ut Jerem. I, 4. 11; ὁ λόγος ὁ γεόμενος πρὸς, vel XXVI, 1: ἐν ἀρχῇ βασιλείας ἐγένετο ὁ λόγος πρὸς etc.). Discrimen inter has prophetarum formulas et dictionem Joannis intercedit non nisi in verbo ἐγένετο, quo apostolum uti non potuisse quivis intelligit, quia sermonem facit de τῷ λόγῳ loquenti, non autem de verbis ipsis. Prophetarum λόγος erat verbum de Verbo, Joannis autem verborum Verbum: hanc ob causam illi voculam ἐγένετο usurparunt, hic vocem ἦν.

43) Dicitur, inquit Comm. ad n. l., Ratio fuisse apud Deum, κατ' ἀντίθεσιν ad ea, quae postea dicuntur. Postea fuit πρὸς ἀνθρώπους etc.

κόσμου loquatur, et in singulari libro de rebus novissimis vaticinetur, hic propheta N. T. incipit evangelium suum non ut V. T. prophetae eo Verbo, quod factum est ad hunc vel illum hominem, sed τῷ λόγῳ, qui ab aeternitate tendit ad Deum ipsum, quocum loquitur, ideoque interpres verax mysteriorum divinatorum exstat⁴⁴). At loqui nisi persona non potest. Joannes ergo personalem existentiam τοῦ λόγου in secundo versus membro potissimum designaturus, id effecit ad formam, usus formula εἶναι πρὸς, directionem denotanti, ad rem, voce τοῦ λόγου ipsa, explicans directionem hanc esse actum personae loquentis (cfr. Frommannus, qui etiam directionem et rationem personalem retineri jubet l. l. pag. 120. 126). Quantum apostoli interfuerit personalem τοῦ λόγου existentiam in medium proferre, inde quoque apparet, quod in hoc membro ὁ λόγος primum obtinet locum; nam singula membra ab eo incipiunt, quo tota sententiae vis et rerum pondus continetur. Etiam si interpretibus prolata a me expositio displicuerit, nihilominus auctorem his verbis personalem existentiam, vel hypostasin τοῦ λόγου exprimere voluisse, jam formula ipsa εἶναι πρὸς probatur.

Sensus ergo principalis verborum ὁ λόγος ἦν πρὸς τὸν Θεὸν est notio motus personalis et directionis, quae, orsa e persona loquenti τοῦ λόγου, ad Deum tendit. Quam notionem tollere nullo modo patimur, quum absque illa nullus sententiarum progressus demonstrari possit. Primo membro apostolus τὸν λόγον in aeterno statu quietis (ἐν), — qui opponitur tempori et mundo — descripsit, nostro membro in actu directionis (πρὸς), opposito statui cuidam rigido; illic τῷ λόγῳ existentiam realem, negata ideali, vindicavit, hic existentiam personalem, exclusa materia prima; denique illic existentiam τοῦ λόγου absolutam et substantialem esse, non factam et creatam, declaravit, hic de directione